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Närhet och distans i fascinerande uppväxtskildring  

 

I Quynh Trans konstfärdiga debut Skugga och svalka skildras en pojkes uppväxt och en 

familjedynamik skärskådas. Tran, som vuxit upp i Jakobstad men idag bor i Malmö, har gått 

författarskolan vid Biskops-Arnö och är psykolog till yrket. Romanens kärna kretsar kring 

frågor om identitet i förhållande till klass, kulturtillhörighet och kreativitet.  

 

Det namnlösa jaget, som i berättelsens början har gått ut tvåan i lågstadiet, bor i en 

höghuslägenhet i Jakobstad tillsammans med modern Má och storebrodern Hieu. Dessa två 

bildar det nav kring vilken både pojkens och romanens värld kretsar. Familjen har flytt från 

Vietnam och anlänt till Jakobstad då barnen varit små. I bokens öppningsscen går modern från 

supermarketen till köttfabriken till blombutiken i jakt på arbete, för att till slut bli anställd vid 

tvätteriet, ett jobb hon inte egentligen vill ha, eftersom ”det jobbar så många vietnameser där”. 

Sönerna tillbringar mycket tid ensamma i lägenheten. Ibland tar Má med sig pojken på 

veckoslutslånga utflykter för att spela kort hos bekanta i andra städer. Storebrodern går in i 

tonåren, har kärleksbekymmer, söker sin manlighet. Jaget spelar fotboll, pluggar, drömmer, 

iakttar sin familj.  

 

Romanens barnperspektiv balanserar skickligt mellan intimitet och distans. Intimiteten finns i 

den beskrivna världens litenhet, barnets värld, i den vardaglighet berättelsen utspelar sig i – 

platsen är ofta den egna lägenheten eller andras, jaget iakttar Más och Hieus rörelser, 

föreställer sig deras tankar. Kropparna är nära, nästan på varandra. Jaget noterar varje blick 

och utandning, hör Más smygande rörelser i köket då hon återvänder från tvätteriet på natten, 

ser Hieu vända sig i sängen bredvid, hans bröstkorg höjas och sänkas, hans spetsiga 

skulderblad. Samtidigt som iakttagelserna av de yttre omständigheterna är exakta, och 

familjens tillvaro beskrivs som en slags symbios eller rentav en dans, är utifrånperspektivet 

och känslan av att inte kunna komma någon nära ständigt närvarande: ”Under dagarna som 

följde vankade de av och an i lägenheten, Hieu och Má. När de råkade sätta sig för att vila, på 

en stol eller på golvet,  lade sig, tog tupplurar, var det som om de vaknade till genom att titta 

på varandra, som om det där uppsluppna alltid var intakt och gick att finna i den andras ögon. 

När de då reste sig från stolen eller golvet inföll för en stund ett slags förhöjd vakenhet. 

Någonting i deras blickar: en måttlös skärpa, som om en storm hastigt hade blåst över och 

bäddat in rummet i dagg.” Hieu och Má kallas aldrig något annat, mer familjärt; de ses 

utifrån, och med en djup respekt, som individer i sin egen rätt, inte som till exempel en 



irriterande mamma eller en bror som inte vill umgås, som kunde vara fallet i en annan sorts 

berättelse.  

 

Denna drömska distans manifesteras också i romanens språk; det finns något fotografiskt över 

de vackra och oväntade bilderna. Då Má inhandlat en kamera och fascinerad lär sig använda 

den, för att som tidningsfotograf kanske kunna ändra sitt predikament, ger Hieu henne rådet 

att tänka på bilderna hon tar som bilder ur en film. På samma sätt består romanen av en räcka 

noga komponerade bilder där Tran fångat in stämningar så starka som vore de förstelnade, 

fångade i stunden, snapshots från en film. 

 

Såhär har Jakobstad inte beskrivits tidigare i den finlandssvenska litteraturen – tomt, 

vidsträckt, främmande, med sömniga, tysta gator – kanske härstammar denna bild ur en 

outtalad, indirekt kontrast till den mer tätbefolkade, pulserande trakt Má kommer ifrån? Men 

det handlar också om en stadsgeografi som är klass- och kulturbunden och därför rör sig i 

andra mönster än de gängse – rörelserna går mellan de höghus där Más vietnamesiska bekanta 

bor. När resten av stadsborna åker ut till sina villor på sommarlovet, går familjen till den 

tomma simhallen. Istället för att åka till stranden, äter man glass vid stadskiosken.   

 

Trots sin egenart går det en linje från Skugga och svalka till en annan barnskildring i 

Jakobstadsmiljö, nämligen Anna Bondestams Klyftan från 1946. Bondestam skildrar där, 

förutom den växande klyftan mellan det vita borgerskapet och de röda arbetarna i staden, den 

klyfta den lilla flickan Rut upplever att finns mellan henne och det omkringliggande, av 

inbördeskriget präglade samhället, och också den klyfta som finns mellan barnets och de 

vuxnas förståelse av världens gång. Förutom klassperspektivet går känslan av alienation igen i 

Trans roman, både i skildringen av den distans jaget känner gentemot samhället och vännerna 

i skolan, och i relation till sin närmaste familj. Sedd ur jagets ögon blir tillvaron 

ogenomtränglig. Sin tillflykt tar han istället till sina fantasier och drömmar, men också till sitt 

intresse för att studera, precis som Rut och många andra protagonister inom en arbetarlitterär 

tradition före henne. Fantasins kraft och kunskapstörsten blir för pojken både en tillflykt och 

en styrka, en väg ut:  ”Jag studerade och de tystnade kring mig, dröjde i dörröppningen, tafatt, 

som två vålnader i vilkas blick jag briljerade med total behärskning. Att verkligen studera var 

någonting Má och Hieu aldrig skulle förstå sig på. [...] Rak i ryggen, ståtlig. Böckerna låg 

staplade på fönsterbrädan. Mycket rak i ryggen. En oförklarlig lätthet.” 

 



Men berättarjaget kan bara fantisera om vad som rör sig i Más och Hieus huvuden. En vision 

om en resa som modern och den äldsta sonen gjort, till skogen för att plocka blåbär för 

försäljning, återkommer i pojkens drömmar – den omgärdas av mystik och kulminerar i Hieus 

nattliga möte med något som verkar vara en leopard – den ultimata symbolen för det 

ogripbara i tillvaron, det som dväljs i skugga och svalka och som romanen kretsar kring utan 

att tränga igenom.   
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